马蹄藏族乡人民政府
关于2023年度肃南县马蹄藏族乡人民政府
预算执行情况自评报告
县财政局：

根据县财政局相关要求做好2023年部门预算绩效自评相关工作要求，我单位严格按照相关要求进行自评，现将相关要求汇报如下：
 一、基本情况
（一）部门主要职能。

  1.宣传和贯彻执行党的路线方针政策和法律法规；制定地方经济社会发展规划和年度计划并组织实施；坚持依法行政，推进民主政治，加强基层政权建设；做好民生保障、社会治理、为民服务工作。
2.规范经济管理，组织指导经济发展和经济结构调整；加强综合生产能力建设；健全社会化服务体系，完善产业支持保护体系，推进产业现代化；着力提升经济发展的质量和水平，增加农牧民收入，不断提高人民生活水平。
3.加强社会管理，完善基础设施建设，改善人居环境；推进政务公开；加强民族宗教、卫生健康、妇女儿童合法权益保障等工作；加强自然资源管理、生态环境保护和修复等工作；保障退役军人合法权益；强化安全生产和公共安全，组织抢险救灾、优抚救助，及时上报和处置重大社情、疫情、险情等，保护人民群众的生命财产安全。
4.发展公益事业，强化公共服务；加强公共设施建设，开展就业和社会保障服务，着力解决群众生产生活中的问题；发展科教文卫事业，丰富农牧民群众文化生活，促进乡风文明；制定公共服务事项目录清单，加强公共服务体系建设。
5.加强综合治理，维护社会稳定；强化民主法制宣传教育，畅通诉求渠道、调解民事纠纷、化解社会矛盾，处理群体性突发事件，保证社会公正，维护社会秩序和社会稳定；指导农牧民自治，推动基层社会建设，促进社会组织健康发展，增强社会自治功能。
6.依法依规承担下放的经济社会管理权限和行政执法事项。
7.完成县委、县政府交办的其他工作。
（二）内设机构及所属单位概况。
马蹄藏族乡人民政府为行政单位，根据肃南裕固族自治县马蹄藏族乡职能配置、机构设置和人员编制规定，马蹄藏族乡党委、政府设置党政机构5个和事业单位5个。5个党政机构分别是：党政综合办公室、党建工作办公室、经济发展办公室和社会事务办公室、社会治理和应急管理办公室，机构规格均为科级；5个事业单位分别是农业农村综合服务中心、公共事务服务中心、政务（便民）服务中心、社会治安综合治理中心、综合行政执法队，机构规格原则上为副科级。
（三）人员情况。

截止 2023 年 12 月 31 日，马蹄藏族乡人民政府经县编办核定行政编制32名，事业编制33名；自收自支人员2名。
二、绩效自评工作组织开展情况
我单位自评工作组织设在财务室，乡政府乡长牵头，分管财务副乡长、财务室为主要成员，纳入自评范围的项目为：全域无垃圾保洁员，项目资金41.4万；村级运转经费，项目资金184万元；公共设施管理经费，项目资金60万；乡镇政协联络组工作经费及政协委员工作经费，项目资金2.5万元；生态管护员报酬及工作经费，项目资金85.05万元；水利设施维护费，项目资金3万元；长期临聘人员工资、社保补贴、采暖费，项目资金3.05万元；村干部报酬，项目资金239.04万元；自收自支人员经费29.38万元。
三、部门整体支出绩效自评情况分析
（一）部门决算情况。
本单位年初预算1792.38万元，本年度实际执行预算数为2366.84万元，其中：基本支出1226.94万元，项目支出1139.9万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分10分。
（二）总体绩效目标完成情况分析。

2023年我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2023年度评价得分为100分。

（三）各项指标完成情况分析。

年度绩效主要分产出指标、效益指标、满意度指标等一级指标，自评情况分析如下：
1.产出目标：产出指标权重60分，自评得分60分。从二级指标数量指标看，完成2个农牧村人居环境整治任务以及召开干部职工业务学习5次以上的任务，指标目标评分20分，自评得分20分；从质量指标看，农村人居环境整治工作开展完成率达到100%、业务学习活动参加率到位率达到100%，该指标目标得分20分，自评得分20分；从时效指标看，农村人居环境整治工作开展及时性达到预期目标、业务学习开展及时性同样达到预期目标，该指标目标评分10分，自评得分10分；从成本指标看，各项经费的开支严格控制在预算范围内，指标目标评分10分，自评得分10分。

2.效益目标：效益指标评分30分，自评得分30分。各项指标完成情况完成良好无扣分项。从经济效益指标看，二级指标扎保障农牧民增产增收指标完成情况良好，目标评分10分，自评得分10分；从社会效益指标看，保障各项工作进展顺利指标完成请情况良好，目标评分10分，自评得分10分；从生态效益看，二改善农牧村生活生存环境指标完成情况良好，目标评分10分，自评得分10分。
3.满意度指标：满意度指标评分10分，自评得分10分。各项指标完成情况良好无扣分项。群众满意度达到预期目标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。
无

四、部门预算项目支出绩效自评情况分析

2023年，本部门预算支出项目9个，当年财政拨款647.42万元，全年支出631.82万元，执行率97.59%。通过自评，有9个项目结果为“优”。分项目自评情况分析如下：

（一）全域无垃圾保洁员工资，项目资金41.4万。

1.项目支出预算执行情况：年初预算数41.4万元，全年预算数41.4万元，全年执行数41.4万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分10分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：对辖区内生态环境进行全面整治，改善全乡人居环境，提升生活质量，增强群众的环保意识，做到“爱护环境、人人有责”。实际完成情况：纵深推进了人居环境整治，打造了环境美、田园美、村庄美、庭院美得四美村庄，改善了全乡人居环境，提升生活质量，增强群众的环保意识。
3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分100分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分。二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，保障了23名全域无垃圾保洁员工资按时发放到位，为美化环境改善村容村貌作出贡献，指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从质量指标看，农牧村保洁员报酬发放合格率100%，指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从时效指标看，农牧村保洁员报酬发放及时率100%，指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从成本指标看，本年该项目的实施控制在预算范围内，严格按照年初预算数执行。指标目标评分12.5分，自评得分12.5分（2）效益指标评分30分，自评得分30分。二级指标经济效益指标、社会效益指标完成情况皆达到预期目标。从经济效益指标看，提升了农牧民可支配收入，指标目标评分10分，自评得分10分；从社会效益指标看，通过全域无垃圾项目的实施，农村生环境生存环境得到明显改善、促进了美丽乡村的建设、公众环保意识得到明显改善，指标目标评分20分，自评得分20分；（3）满意度指标评分10分，自评得10分。从满意度指标看，群众满意度达到预期目标，指标目标评分10分，自评得分10分。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。
（二）村级运转经费，项目资金184万

1.项目支出预算执行情况：年初预算数184万元，全年预算数184万元，全年执行数184万。预算执行指标目标评分10分，自评得分10分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：保障全乡23个村经费及时足额拨付到位，保障各村办公经费开支。实际完成情况：保障了全乡23个村村干部全年工资及村级办公，村级公益性设施管理费正常运作，维护好农牧村社会和谐稳定，全面推进社会主义和谐社会建设。

3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分100分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分。二级指标：数量指标、质量指标、时效指标、成本指标皆达到预期目标。从数量指标看，将本年23个农牧村所需的村级运转经费足额拨付，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从质量指标看，村级运转经费拨付合格率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从时效指标看，拨付村级运转经费及时性达到预期目标，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从成本指标看，各项支出严格控制在定额标准内，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分（2）效益指标评分30分，自评得分30分。从社会效益指标看，通过该项目的实施营造良好了的生产生活环境、促进社会和谐稳定、改善农牧村公益性设施建设，该指标目标评分30分，自评得分30分（3）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。
（三）公共设施管理经费，项目资金60万

1.项目支出预算执行情况：年初预算数60万元，全年预算数60万元，全年执行数58.37万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分9.73分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：完善全乡基础设施建设，保障一般公共支出，建设美丽乡村。实际完成情况：完善了全乡基础设施建设，保障了一般公共支出，建设了美丽乡村。
3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：
项目合计自评分99.73分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分，二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，基础设施维修维护覆盖率完成情况达到预期目标，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从质量指标看，基础设施维修维护验收率合格率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从时效指标看，对相关基础设施进行后期管控维护及时率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从成本指标看，资金支付严格控制在60万元，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分（2）效益指标评分30分，自评得分30分，二级指标社会效益指标、生态效益指标完成情况皆达到预期目标。从社会效益指标看，通过该项目的实施提升了全乡基础设施、改善农牧村生活生存环境，该指标目标评分30分，自评得分30分（3）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

预算执行率指标略有偏差，后续将提高预算编制水平，合理精准的编制预算。

（四）生态管护员报酬及工作经费项目资金85.05万
1.项目支出预算执行情况：年初预算数85.05万元，全年预算数85.05万元，全年执行数85.05万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分10分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：进一步提升祁连山自然保护区生态环境水平，实现人口、资源、环境的良性循环；改善了搬迁群众的生活环境，保障了收入水平，增强了可持续发展能力。实际完成情况：保障了辖区内森林草原病虫害测报、森林草原防火监测、禁牧区禁牧工作等有序开展，确保了生物多样性增加，生态功能区地质环境明显改善。步提升祁连山自然保护区生态环境水平，实现人口、资源、环境的良性循环；改善了搬迁群众的生活环境，保障了收入水平，增强了可持续发展能力。
3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分100分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分，二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，保证27名生态管护员全年报酬发放、该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从质量指标看，生态管护工作站经费拨付合格率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从时效指标看，生态管护员报酬发放及时率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分，从成本指标看，控制在定额标准内（2）效益指标评分30分，自评得分30分，二级指标社会效益指标完成情况皆达到预期目标。从社会效益指标看，自然保护地环境监管体系逐渐完善、改善搬迁群众的生活环境、增强可持续发展能力，该指标目标评分30分，自评得分30分（3）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（五）乡镇政协联络组工作经费及政协委员之家经费项目资金2.5万。

1.项目支出预算执行情况：年初预算数2.5万元，全年预算数2.5万元，全年执行数2.42万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分9.68分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：保证政协工作有序开展，确保政协委员有效履行职能。实际完成情况：确保了政协无缘活动经费的足额及时支付，保证了政协委员主题主体作用的良好发挥，更好的为群众服务。

3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分99.68分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分，二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，完成了组织外出学习观摩一次的目标以及购置一批办公用品已保障正常办公需求的目标，该指标目标评分14分，自评得分14分；从质量指标看，办公用品质量合格率100%，组织调研督导及召开会议工作到位率100%，该指标目标评分14分，自评得分14分；从时效指标看，组织调研督导及召开会议及时性达到预期目标、购置办公用品及时性达到预期目标，该指标目标评分14分，自评得分14分；从成本指标看，成本控制在定额标准内，该指标目标评分8分，自评得分8分（2）效益指标评分30分，自评得分30分，二级指标社会效益指标完成情况皆达到预期目标。从社会效益指标看，通过该项目的实施提高政协履职能力、保障政协各项活动有序开展，该指标目标评分30分，自评得分30分（3）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

预算执行率指标略有偏差，后续将提高预算编制水平，合理精准的编制预算。

（六）村干部报酬239.04万

1.项目支出预算执行情况：年初预算数239.04万元，全年预算数239.4万元，全年执行数225.22万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分9.42分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：保障全乡23个村村干部报酬按时发放，推进村级公务正常开展。实际完成情况：保障了两人全乡23个村村干部报酬按时发放，推进村级公务正常开展。

3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分99.42分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分，二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，保障了全乡23个村55名村干部报酬发放，该指标目标评分10分，自评得分10分；从质量指标看，在职村干部基本报酬和绩效发放到位率达到100%，该指标目标评分10分，自评得分10分；从时效指标看，在职村干部报酬按月发放及时率达到100%，该指标目标评分10分，自评得分10分；从成本指标看，成本控制在预算范围内，该指标目标评分10分，自评得分10分（3）效益指标评分30分，自评得分30分，二级指标经济效益指标、社会效益指标完成情况皆达到预期目标。从经济效益指标看，通过该项目的实施发展壮大了村集体经济，带动了农民增收创业，该指标目标评分20分，自评得分20分；从社会效益指标看，保障激励了村干部干事创业的热情，该指标目标评分10分，自评得分10分（4）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

预算执行率指标略有偏差，后续将提高预算编制水平，合理精准的编制预算。

（七）水利设施运行维护费3万

1.项目支出预算执行情况：年初预算数3万元，全年预算数3万元，全年执行数2.998万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分9.993分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：保护生态环境，节约水资源，推动农田水利工程建设，助力社会主义新农村的发展。实际完成情况：加强和规范了水利工程及设施的管理，促进水利工程安全运行，发挥水利工程效益。保护生态环境，节约水资源，推动农田水利工程建设，助力社会主义新农村的发展。

3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分99.99分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分，二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，为了更好的发挥水利工程效益，完成了对2处以上水利工程和1处以上农村饮水安全工程及水源地维修维护预期目标，该指标目标评分14分，自评得分14分；从质量指标看，水利工程维修养护合格率100%、农村饮水安全工程及水源地维修维护合格率100%，该指标目标评分14分，自评得分14分；从时效指标看，工程验收合格率、工程完工及时性皆达到100%，该指标目标评分14分，自评得分14分；从成本指标看，成本控制在预算范围内，该指标目标评分8分，自评得分8分（3）效益指标评分30分，自评得分30分。二级指标社会效益指标、生态效益指标完成情况皆达到预期目标，从社会效益指标看，居民节水意识得到明显提升，各项设施都稳定运行，该指标目标评分20分，自评得分20分；从生态效益指标看，改善水能资源开发生态环境达到预期目标，该指标目标评分10分，自评得分10分（4）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

预算执行率指标略有偏差，后续将提高预算编制水平，合理精准的编制预算。

（八）自收自支人员经费29.38万

1.项目支出预算执行情况：年初预算数29.38万元，全年预算数29.38万元，全年执行数29.31万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分9.98分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：保障自收自支人员 经费和办公经费开支，保障正常工作的开展。实际完成情况：保障了自收自支人员经费工资及办公经费的开支。保障其正常工作的开展。

3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分99.98分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分，二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，完成了2名自收自支人员工资社保及其他福利性的发放，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分，从质量指标看，每月自收自支人员工资及社保发放合格率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从时效指标看，每月自收自支人员工资及社保发放及时率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从成本指标看，成本控制在定额标准内，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分（2）效益指标评分30分，自评得分30分，二级指标社会效益指标完成情况皆达到预期目标。从社会效益指标看，保障自收自支人员生活工作的正常开展，改善自收自支人员生活质量，该指标目标评分30分，自评得分30分（3）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

预算执行率指标略有偏差，因村干部人员调整变动影响了预算执行率，后续将提高预算编制水平，合理精准的编制预算。

（九）长期临聘人员工资、社保补贴、采暖费3.05万

1.项目支出预算执行情况：年初预算数3.05万元，全年预算数3.05万元，全年执行数3.05万元。预算执行指标目标评分10分，自评得分10分。
2.总体绩效目标完成情况分析：项目年度总体目标为：保障长临工工资社保等的发放，改善其生活环境。实际完成情况：保障长临工工资及社保的发放，改善了其生存生活环境，更好的完成日常工作任务。

3.各项指标完成情况分析：产出指标、效益指标和满意度指标三个指标，自评情况分析如下：

项目合计自评得分100分，其中：（1）产出指标评分50分，自评得分50分，二级指标：数量指标、质量指标、时效指标皆达到预期目标。从数量指标看，保障1名长临工工资、社保采暖费共计3.05万元资金发放，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从质量指标看，长期临聘人员工资、社保补贴、采暖费发放合格率100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从时效指标看，长期临聘人员工资、社保补贴、采暖费发放及时性100%，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分；从成本指标看，成本控制在定额标准内，该指标目标评分12.5分，自评得分12.5分（2）效益指标评分30分，自评得分30分。二级指标社会效益指标完成情况皆达到预期目标。从社会效益指标看，有效缓解就业压力，带动了失业人员在就业。该指标目标评分30分，自评得分30分（3）满意度指标评分10分，得分10分，指标完成情况达到预期目标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

肃南县马蹄藏族乡人民政府项目绩效自评表、部门整体绩效自评表予以公开。
六、其他需要说明的问题
无中央和省委巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额。
PAGE